Peygamber'in hilyesi hakkında bil
gi sahibi olmanın sağlayacağı faydalara
dair teşvik edici rivayetler sebebiyle müs
lümanlar arasında önce, bir hürmet ni
şanesi olarak göğüs cebinde taşınmak
üzere nesih hatla yazıldığı görülen bu me
tin leri n daha sonra, kaynaklarda açıkça
yer almamakla beraber ilk defa hattat
HEıfız Osman (ö. 1110/1698) tarafından
levha şeklinde yazılmış olduğu kabul edil
mektedir. Eski hattatlardan gelen bu ko
nudaki sözlü rivayetler. bilinen kalıplaş

mış hilye şeklinin benzeri hiçbir levha ça
lışmasına Hatız .Osman'dan önce rastlan
mayışı.

besmete için muhakkak hat
tını tercih ettiği de olmuştur. Bu şekilde
daha sonraki hattat nesillerine intikal
eden hilye yazıcılığı sanatkarların ibda ka
biliyetine göre farklılık göstermiştir. Me
sela Yedikuleli Abdullah (Sabancı Kolek
siyonu), Mustafa Rakım (TİEM, nr. 2732),

Abdülkadir Şükrü (ö. 1221/1806, Kubbe
altı Kültür ve Sanat Vakfı), Esma İbret Ha
nım (TSMK, Güzel Yazılar, nr. 423; TİEM,

nr. 2763) bazı şekil özellikleri taşıyan hil
yeler bırakmışlardır. XIX. yüzyılda büyük
ebatlı kağıt i mali arttığından hilyeler çok
daha büyük boyda yazılmaya başlanmış-

tır. Bu hilyeler artık ahşap yerine hususi
mukawalara yapıştınldığı için zamanımı
za sağlam olarak ulaşmıştır.

Büyük ebatlı hilye yazımını, her boyda
200 civarında hilye yazmış bulunan Kazas
ker Mustafa İzzet Efendi (ö. 1293/1876)
başlatmış. böylece sülüs- muhakkak ve
nesih yazıları da bu hilyelerde "cell" vasfı
nı kazanmıştır. Yine çok sayıda hilye ya
zanlardan Hasan Rıza Efendi, büyük
ebatlı hilyelerinin etek kısmı altına cell
sülüsle. "Sen olmasaydın, sen olmasay
dın, ben bu alemleri yaratmazdım" me
alindeki kutsi hadis kabul edilen metni
(.:ı~'YI ..;....ö.L>ı.....t .:l'Y~ .:l'Y~) ilave ederek hil
ye boyunu 2 metrenin üstüne çıkarmış
tır (iü Ktp., AY. nr. 4282 ve Bala Camii).
Büyük boy hilye yazanlardan Mehmed
Fehmi Efendi, metin kısmında sülüs hat
tını kullanmasının yanı sıra hilyelerinde
gubari hattına da yer vererek bunlarla
çiçek motifleri resmetmiştir (TSMK, Gü
zel Yazılar. nr. 1312). Kalıplaşmış hilye şek
li, tanınmış hattatlarca Hz. Peygamber'in
on mucizesiyle (aşere-i mu'cizat) veba (ta

un) duası için de kullanılmıştır. Vakıflar
Hat Müzesi'nde Mehmed Şefik Bey'in
1280 (1863). İstanbul Üniversitesi Kütüp
hanesi'nde (nr. 42.8 11 ) Mehmed Fehmi
Efendi'nin 1304 (1887) tarihli aşere-i mu'
cizat levhaları ile Türkpetrol Vakfı'nda Fi
libell (Bakkal) Arif Efendi'nin 1317 (1899)
tarihli veba duasını ihtiva eden levhası
bu tipin seçkin örneklerindendir.

Ahşaba yapıştırılan eski hilyelerin üst
kısımları tepelikli olarak oyulup kesilmiş ,

buralara taç şeklinde tezhibin yanı sıra
Medine-i Münewere ve özellikle Ravza-i
Mutahhara, bazan da Kabe minyatürü
birlikte resmedilmiştir.

Hilyenin evlerde muhafa
zası geçmiş zaman İstanbul'unun dini
fo Ikiorunda göze çarpan bir özelliktir. Ah
med Cevdet Paşa'nın tercüme ettiği m e
t inden faydalanılarak tertip edilen Türk
çe hilye, XIX. yüzyı l ın sonlarında Filibeli
Arif Efendi'ye yazdırılıp Osmaniye Mat
baası'nda farklı iki ebatta bastırılmıştır
(1304/1887) .

Hat sanatında hilye sınıfının bir şubesi
sayılabilecek olan Hilye-i Hakani kitabeti
nin de yeri mühimdir. Ta'lik yazı öğre
niminde mürekkebat safhasına geçildi
ğinde talebeye Molla Cami'nin "Besme
le Kasidesi" veya Hilye-i Hakani'den seç
me beyitler meşkedilir. Hakani Mehmed
Bey'in bu eseri murakka' ve levha şeklin-

(Sevgi Gönül
koleksiyonu)

ta'lik hilyeleri

HİLYE-i HAKANİ
(~l§l> ~)

Hakani Mehmed Bey'in
(ö. 1015/1606)

Hz. Peygamber'in
fiziki özelliklerini anlattığı,

türünün ilk ve en önemli örneği
kabul edilen mesnevisi

(bk. HAKANİ MEHMED BEY).

HİLYETÜ'I-EVLİYA
(ç~~YI~)

Ebu Nuaym el-İsfahani'nin
(ö. 430/1038)

zahid ve sufilere dair eseri.

_j

_j

Eserin tam adı ljilyetü '1-ev1iya' ve
taba]fatü '1-aşfiya'dır. Müellif zahid, abid
ve sufilerin hayat hikayelerini anlatan ve
dini hayatla ilgili veeizelerini aktaran ese
ri ni. onları savunmak ve haklarında ileri
sürülen suçlamalarla ilişkileri bulunma
dığını göstermek için kaleme aldığını be
lirtir (1, 3, 4).